ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ

москаленского муниципальногО
района

29.08.2019  № 147
Об утверждении программы производственного контроля качества и безопасности воды (питьевой) на 2019-2023 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить программу производственного контроля качества и безопасности воды (питьевой) на 2019-2023 годы на территории Москаленского муниципального района Омской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Москаленского муниципального района Омской области Бондаренко М.В.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                А.В.Ряполов
	СОГЛАСОВАНО:                   Начальник Территориального отдела  Управления Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Омской области в Исилькульском районе

 _______________Пластун Г.Я.

	УТВЕРЖДЕНА:
постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области

от  «______»_______2019г. №________
______________ А.В. Ряполов

ПРОГРАММА

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ   КАЧЕСТВА И

БЕЗОПАСНОСТИ  ВОДЫ (ПИТЬЕВОЙ)

НА 2019 – 2023 ГОД
ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
     Программа составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ  (ред. от 29.12.2014) «О водоснабжении и водоотведении», СанПиН 2.1.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», Постановления правительства РФ от 6 января2015 г. № 10 «О порядке осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды и горячей воды», СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», Приказ Роспотребнадзора от 28.12.2012 № 1204 «Об утверждении критериев существенного ухудшения качества питьевой воды и горячей воды, показателей качества питьевой воды, характеризующих её безопасность, по которым осуществляется производственный контроль качества питьевой воды, горячей воды и требований к частоте отбора проб воды».

    Программа производственного контроля распространяется на использование хозяйсвенно-бытовых нужд жителей Москаленского муниципального района и включает в себя: перечень показателей, по которым осуществляется  контроль, с указанием методик определения значения показателя и допустимых ошибок метода определения, указание места отбора проб и частоты отбора проб.
ЦЕЛЬ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
     Обеспечение жителей Москаленского муниципального района питьевой водой, соответствующей требованиям санитарных норм и правил. Контроль качества воды для хозяйственно-бытовых нужд в эпидемиологическом и радиационном отношении, по химическому составу и органолептическим свойствам с целью обеспечения безопасности для человека.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

       Согласно п.29 ст.2 Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ   «О водоснабжении и водоотведении», водопровод Москаленского муниципального района  относится к централизованным системам холодного водоснабжения. Водоснабжение осуществляется через водопроводную сеть. На балансе администрации Москаленского муниципального района находятся: в с. Екатериновка состоит водонапорная башня, насосная станция с двумя резервуарами чистой воды объёмом по 282 куб. метра каждый, водомерный узел, водопроводные сети с. Екатериновка общей протяженностью 5884м, водопроводные сети д. Клаус общей протяженностью 3200 метров, водопроводные сети д. Розенталь протяженностью 2400 метров, водопроводные сети д. Надеждовка протяженностью 2750 метров, водопроводные сети д. Гольбштадт протяженностью 2400 метров, водопроводные сети д. Нейфельд общей протяженностью 4392 метра, водорповодные сети с. Корнеевка протяженностью 4328 метров, водопроводные сети д. Чистое Поле протяженностью 2660 метров, а также три трубчатых колодца глубиной по 24 метра каждый.
            с. Красное Знамя состоит водонапорная башня, насосная станция циркуляционная с одним резервуаром чистой воды объёмом 500 куб. метра, водопроводные сети с. Красное Знамя общей протяженностью 7439м.
             Потребителями воды являются жители Москаленского муниципального района.  Подаваемая вода  используется для производственного водоснабжения, а также для хозяйственно-бытовых нужд. Ответственным за осуществление производственного контроля является ведущий специалист   Администрации Москаленского муниципального района.

      Контроль качества воды осуществляет аккредитованный испытательный лабораторный центр ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Омской области  в Исилькульском районе». Результаты анализа используемых объектов передаются руководителю организации, на которых производился контроль. При выявлении несоответствия качества воды установленным требованиям руководитель информирует территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

     Текущий производственный контроль ведётся до получения пробы воды, в которой хотя бы один фактический показатель превышает соответствующий данному показателю критерий существенного ухудшения, указанный в приложении к приказу Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 28.12.2012 г. № 1204 «Об утверждении Критериев существенного ухудшения качества питьевой воды и горячей воды, показателей качества питьевой воды, характеризующих её безопасность, по которым осуществляется производственный контроль качества питьевой воды, горячей воды и требований к частоте отбора проб воды» (таблица 1, столбец 4). В этом случае качество питьевой воды с момента обнаружения существенного ухудшения необходимо отобрать повторные пробы, а в случае подтверждения превышения норм следует временно прекратить или ограничить до устранения причин превышения.

Критерии существенного ухудшения качества питьевой воды,

показатели качества питьевой воды, характеризующих её безопасность,

по которым осуществляется производственный контроль
Таблица № 1
	Показатель
	Контроль в холодной (Х) воде
	Показатель качества питьевой воды, характеризующих её безопасность,

по которым осуществляется производственный контроль

(гигиенический норматив)
	Критерий существенного ухудшения

	1
	2
	3
	4

	Органолептические и обобщённые показатели

	Запах, баллы
	х
	2
	4

	Привкус, баллы
	х
	2
	4

	Цветность, град.
	х
	20
	40

	Мутность, мг/дм3
	х
	1,5
	2,5

	Водородный показатель, (единицы рН)
	х
	6-9
	менее 5,0, более 10

	Общая минерализация (сухой остаток), мг/дм3
	х
	1000
	2000

	Жесткость общая,

мг-экв/л
	х
	7,0
	15,0

	Окисляемость перманганатная, мг/л
	х
	5,0
	20,0

	Нефтепродукты,суммарно, мг/л
	х
	0,1
	1,0 (10 ПДК)

	Химические вещества

	Марганец, мг/л
	х
	0,1
	1,0 (10 ПДК)

	Медь, мг/л
	х
	1,0
	3,0 (3 ПДК)

	Нитраты, мг/л
	х
	45,0
	225 (5 ПДК)

	Нитриты, мг/л
	х
	3,0
	15,0 (5 ПДК)

	Железо,  мг/л
	х
	0,3
	3,0 (3 ПДК)

	Радиационные показатели

	Удельная суммарная альфа- радиоактивность водных проб, Бк/л
	х
	0,2
	согласно п.9,10 Критериев

	 Удельная суммарная бета-радиоактивность водных проб, Бк/л
	х
	1,0
	согласно п.9,10 Критериев

	            222

Радон (     Rn), Бк/кг

	х
	60
	согласно п.9,10 Критериев

	Микробиологические и бактериологические показатели

	Общее микробное число, число образующих колонии бактерий в 1 мл
	х
	50
	300

	Общие колиформные  бактерии, число бактерий в 100 мл
	х
	отсутствие
	Присутствие  в повторной пробе

 Количество и периодичность проб воды перед её поступлением в распределительную сеть, отбираемых для лабораторных исследований, устанавливаются с учетом требований, указанных в табл. 2.

      Таблица № 2
	Виды показателей
	Количество проб в течение года

	Микробиологические
	1 раз в квартал

	Органолептические
	1 раз в квартал

	Обобщенные показатели
	1 раз в квартал

	Неорганические и органические вещества
	1

	Радиологические
	1

Количество и периодичность проб воды из разводящей сети, отбираемых для лабораторных исследований, устанавливаются с учетом требований, указанных в табл. 3.

      Таблица № 3
	Виды показателей
	Количество проб в течение года

	Микробиологические
	1 раз в квартал

	Органолептические
	1 раз в квартал

	Обобщенные показатели
	1 раз в квартал

	Неорганические и органические вещества
	1

	Радиологические
	1

        Для осуществления контроля соответствия проб нормативам и исполнения графика проведения анализов ведётся Журнал контроля качества питьевой воды. Порядок ведения Журнала контроля качества воды должен обеспечивать беспрепятственный доступ к нему федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

ЖУРНАЛ  КОНТРОЛЯ  КАЧЕСТВА  ВОДЫ
(ведётся в электронном виде)

Рекомендуемая форма
	Питьевая вода_______     месяц 20_____года

	№ п/п
	Название объекта
	Точка отбора
	Показатели

	Запах
	Привкус
	Цветность
	Мутность
	Водор.

(рН)
	Жест-кость
	Железо

	баллы
	баллы
	град.
	мг/дм3
	ед. рН
	мг-экв/л

	водонапорная башня

	водопровод

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК ОТБОРА ПРОБ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ПО МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИМ, ОРГАНОЛЕПТИЧЕСКИМ И ОБОБЩЕННЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ
	Точка отбора
	Месяцы

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Водонапорная башня

	+

	+

	+

	+

	Водопровод

	+

	+

	+

	+

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК ОТБОРА ПРОБ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ перед её поступлением в распределительную сеть
	Наименование

источника
	Месяцы

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Водонапорная башня

	м/б,

орг/л

	м/б,

орг/л

	м/б,

орг/л

	м/б,

орг/л

м/б – микробиологический анализ воды;

орг/л – органолептический анализ воды

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК ОТБОРА ПРОБ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ  из разводящей сети
	Наименование

источника
	Месяцы

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Водопровод

	м/б,

орг/л

	м/б,

орг/л

	м/б,

орг/л

	м/б,

орг/л

м/б – микробиологический анализ воды;

орг/л – органолептический анализ воды

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК ОТБОРА ПРОБ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ПО РАДИОЛОГИЧЕСКИМ, НЕОРГАНИЧЕСКИМ И ОРГАНИЧЕСКИМ ПОКАЗАТЕЛЯМ

	Наименование

источника
	Месяцы

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	августа
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Водонапорная башня

	неорг.,

орг/а

	р/а

	Водопровод

	неорг./а

неорг., орг./а  - неорганический и органический анализ воды;

р/а    -  радиологический анализ воды.

Перечень возможных  аварийных ситуаций,

создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения
	№
	Чрезвычайная ситуация
	Ответственный
	Меры

	1
	Авария на сетях водопровода
	Глава Москаленского  муниципального района
	Анализ ситуации, подача информации, запрет на пользование водой, решение проблемы по устранении аварии, отбор проб.

	2
	Прекращение эксплуатации объекта (внеплановое при аварии)
	Глава Москаленского  муниципального района
	Анализ ситуации, запрет на пользование водой, решение проблемы по ремонту, отбор проб.